
 

 

 

 

一人一人の成長を願って 
校長  関根  祐一  

満開の桜に包まれてスタートした

１学期も、本日、終業式を迎えました。

１学期の終業にあたり、保護者の皆様、

地域の皆様に様々な形でご支援とご

協力を賜りましたことにあらためま

して感謝申し上げます。誠にありがと

うございました。  

子供たちは、日々の学校生活、学習、

行事の一つ一つを自らの経験として

着実に積み重ねることができました。

梅雨明け前から猛暑日となるような

暑さの中でも生き生きと活動する笑

顔に１学期の充実が表れています。  

通知表「あゆみ」は、「目標・めあて

に向かって伸びていきたい、これを頑

張ることができた」という子供一人一

人の努力、成長を見取り、その様子を

ご家庭にお伝えするものです。４月か

ら４か月間のお子様の努力の成果が

あらわれているものと思います。良か

った点を大いに認め、褒め、達成感と

自信を持たせてあげてください。子ど

もは、自分が“認められている”“成長

できている”と感じるようになると

「よし、やろう！」という意欲を発揮

できるものです。その上で、より頑張

れるとよい点は、共に考え、やる気へ

と繋がるように励ましていただきた

いと思っています。  

明日から４１日間の夏休みになり

ます。ご家庭でのふれあい、地域での

ふれあいを大切に、健康・安全に過ご

されますことを切に願っております。

２学期にまた、子供たちの元気な笑顔

に会えることを楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

学校教育目標   
「なぜだろう」  
「これでよいのか」 
「さあやるぞ」  

 所沢市立北小学校  学校だより     令和６年７月１９日  

 

 

 

 

 

学校では年に３回、子供たちに学校生
活について訊く「なかよしアンケート」
を実施しています。今年度も１回目のア
ンケートを学期の中間期となる５月末
から６月上旬に実施し、子供たちの支援
に資しています。その中の「学校は楽し
いですか」という設問については、全体
で「楽しい」「どちらかといえば楽しい」
の回答が約９１％、「楽しくない」「どち
らかといえば楽しくない」の回答が約
９％という結果でした。 
勿論、「なかよしアンケート」で最も大

事なものは、一人一人の“思い”です。
成長の過程では、壁を目の前にすること
もあるでしょうし、日々の生活では“楽
しい・嬉しい”ということもあれば“気
分が乗らない・嫌だ”ということもある
でしょう。子供の思いをあらためて受け
止めて、「伸びたい」「向上したい」「なか
よく学びたい」という願いに応えていけ
る北小学校でありたいと思っています。
そのためには、ご家庭と学校の連携、協
働が極めて大事です。ご家庭でお気づき
のこと、ご相談等ございましたら、日頃
から気兼ねなくお知らせ、ご連絡くださ
い。学校から連絡させていただくことも
ございます。今後ともよろしくお願いい
たします。  



〈夏休み中・２学期当初の予定〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成１２年か  
ら子供たちの登  
下校の安全を守  
ってくださった   
吉田  幸子  交通  
指導員様がここ  
でご退任される  
こととなりまし  
た。  
吉田様には、  

２４年の長きに  
渡ってお力添え  
をいただきまし  
た。大変ありが  
とうございまし  
た。  

〈夏休み中のお電話での  

連絡につきまして〉  

 

 前号の学校だよりでお知らせしました

通り８月１１日～１６日はサマーリフ

レッシュウィークとなっており、学校

職員が不在となります。その間、緊急

連絡の必要が生じた場合は所沢市教育

委員会・学校教育課へご連絡をお願い

します（TEL 04-2998-9238 受付時間

8:30~17:15 休日や時間外の緊急連絡

は、所沢市役所代表電話 04-2998-1111

へお願いします）。  

上記期間以外は、夏休み中も平日に

は学校に職員がおりますので、必要な

場合はご連絡ください。夏休み中のお

電話は、８：２０～１６：５０の時間

で受けさせていただきますので、ご承

知おきください。  

吉田交通指導員さん  

ありがとうごいざいました  

〈夏休みの水泳指導につきまして〉  

 

所謂コロナ禍の影響で水泳学習が大

きく制限される期間が続きました。そ

のことも踏まえ、制限が緩和され水泳

学習を再開できるようになって以降、

本校では夏休みの水泳指導も実施して

まいりました。しかしながら、今般の

猛暑で、夏休み期間中の指導を計画・

準備したものの、実施できたのは朝の

１コマ目だけという状況が数年続いて

おります。学期中の水泳指導でも暑す

ぎて実施できないことが生じていま

す。  

加えて、夏休みの水泳指導では学校

までの行き帰りの暑さでも熱中症等が

大変に心配されるところです。夏の猛

暑が今後数年で収まっていく見通しも

もてません。  

つきましては、今年度の夏休みの水

泳指導は、５・６年生を対象とした水

泳教室のみの計画（7/23(火 )～26(金 )

の４日間、午前９時からの１コマ）と

し、夏休みの水泳指導は今年度を最終

年度とさせていただくことといたしま

した。次年度からは学期中の水泳指導

で学年段階に応じた泳力の向上に取り

組んでまいります。ご了承の程よろし

くお願いいたします。  

 
◎７月２３日 (火 )～２６日 (金 )  

夏休み水泳教室  
 

○８月１１日 (日 )～１６日 (金 ) 
サマーリフレッシュウィーク  
 

◎８月２４日 (土 ) 
ＰＴＡ主催ラジオ体操・水遊び会  
        ＊雨天の場合は中止  
 

○８月２４日 (土 )・２５日 (日 ) 
緑町夏祭り  会場：緑町中央公園  
 

 
◎８月３０日 (金 ) 
  第２学期始業式  短縮３時間   

一斉下校  
 
○８月３１日 (土 ) 総合防災訓練   

会場：本校・北小学校  
 
◎９月  ２日 (月 ) 短縮３時間  避難訓練  
 
◎９月  ３日 (火 ) 通常日課  給食開始   
 
＊各育成会さん等でも、子供たちのために
イベントを計画してくださっています。  


